
 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura) 

 
ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB SEZ. AT 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP  per la realizzazione del progetto 

relativo al “ potenziamento della metodologia della Comunicazione Aumentativa Alternativa 

(CAA) presso le Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, in favore degli allievi con 

difficoltà nella comprensione e/o produzione del linguaggio, per l’anno scolastico 2025/2026, 

finanziato dalla Regione Lazio con  Determinazione dirigenziale n.G17233 del 16/12/2025  ” 

 

CUP: J81I26000020002 

             

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico a valere sul Fondo Sociale Europeo, denominato “Piano di 

interventi finalizzati all’integrazione scolastica e formativa degli allievi con 

disabilità – Assistenza Specialistica a.s. 2025/2026 G08900 del 10.07.2025; 

VISTO il decreto n. N. G11518 DEL 10/09/2025 della Regione Lazio di determinazione 

delle istituzioni scolastiche destinatarie del finanziamento per l’integrazione 

scolastica; 

VISTA la proposta progettuale dell’ IIS Ceccano conservata agli atti della scuola, 

presentata in sede di  partecipazione all’Avviso pubblico Determinazione Regione 

Lazio N. G08900 - 10/07/2025, e concernente il  “Piano di interventi finalizzati 

all'integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o 

in situazione di svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 2025-26, 

nella quale si indicavano tra l’altro anche n. 4 allievi dell’Istituto con disabilità 

nella comprensione e produzione del linguaggio; 

VISTA  la successiva notifica della Determinazione regionale n. G17233 del 16/12/2025, 

pervenuta in data 21.01.2026 (nostro prot. int. 875), con la quale la DIREZIONE 

REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’ 

OCCUPAZIONE AREA - OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E 

DIMENSIONAMENTO ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO, comunicava a 

codesta istituzione scolastica testualmente “…è stato disposto il potenziamento 

della metodologia della Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) presso 

le Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, in favore degli allievi con 

difficoltà nella comprensione e/o produzione del linguaggio, per l’anno 

scolastico 2025/2026…”; 

VISTO  che la regione Lazio con la determinazione di cui sopra ha inteso ripartire le risorse 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001455 - 31/01/2026 - IV.2 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000017 - 02/02/2026 - A6 – RSU - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DECRETI - 0006083 - 02/02/2026 - UNICO - U



 

 

sulla base del numero di allievi con necessità di metodica CAA, indicati nelle 

proposte progettuali presentate nell’ambito degli avvisi pubblici concernenti il 

Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione scolastica e formativa 

degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio - Assistenza Specialistica 

anno scolastico 2025-26, come da Allegato 1 alla presente determinazione; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO  in particolare l’art. 15 del suddetto Codice, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni singolo 

intervento; 

VISTO  l’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, che definisce i requisiti professionali e i compiti 

del RUP; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto consiste nella realizzazione di un progetto/attività 

volto al potenziamento della metodologia CAA in favore degli alunni dell’IIS 

Ceccano con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio per l’a.s. 

2025/2026; 

ACCERTATO che il Dott. Francesco Senatore, inquadrato nel profilo professionale Dirigente 

Scolastico, e in  servizio presso l’IIS Ceccano, risulta in possesso delle 

competenze professionali e dei requisiti di esperienza richiesti dalla normativa 

vigente in relazione alla complessità dell’intervento per lo svolgimento 

dell’incarico di RUP; 

VISTA  la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dall’interessato ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 6-bis della L. 241/1990; 

DECRETA 

1. NOMINA: se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni singolo intervento; 

2. FUNZIONI E COMPITI: il RUP esercita le funzioni e i compiti previsti dall’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 e dall’Allegato I.2 del medesimo decreto, coordinando le fasi di 

progettazione, affidamento ed esecuzione, assicurando il completamento dell’intervento nei 

termini e nei tempi stabiliti. 

3. DURATA: l’incarico decorre dalla data del presente provvedimento e si intende concluso con 

la completa esecuzione delle prestazioni o il collaudo/regolare esecuzione dell’opera. 

4. PUBBLICITÀ: il presente provvedimento è notificato all’interessato e pubblicato nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, ai sensi della normativa vigente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dr Francesco Senatore 

(firma digitale) 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001455 - 31/01/2026 - IV.2 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000017 - 02/02/2026 - A6 – RSU - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DECRETI - 0006083 - 02/02/2026 - UNICO - U


		2026-02-02T07:40:38+0000
	FRANCESCO SENATORE




